考選部 公告

發文日期：中華民國107年4月18日

發文字號：選專五字第1073300609號

主旨：公告「專門職業及技術人員高等考試律師考試規則等九種法規修正

草案」，請社會各界於預告期間惠示卓見。

依據：行政程序法第151條第2項及第154條第1項。

公告事項：

一、擬訂機關：考選部。

二、擬訂依據：專門職業及技術人員考試法第11條第1項。

三、前開修正草案如附件，另登載於本部全球資訊網

（http://www.moex.gov.tw）/「考選法規」/「法規草案公告」網

頁。

四、任何人得於107年4月24日前以書面或電子郵件向本部專技考試司第

五科（傳真：02-22367928，電子郵件帳號：

000204@mail.moex.gov.tw，地址：臺北市文山區試院路1之1號）

表示意見。

部長 蔡宗珍

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

目錄

一、專門職業及技術人員高等考試律師考試規則第十二條、第十四條修正

草案總說明及條文對照表………………………………………………1

二、專門職業及技術人員高等考試民間之公證人考試規則第六條修正草案

總說明及條文對照表……………………………………………………3

三、專門職業及技術人員高等考試會計師考試規則第十條、第十三條修正

草案總說明及條文對照表………………………………………………5

四、專門職業及技術人員高等考試醫師牙醫師中醫師藥師考試分階段考試

規則第八條附表二(中醫師類科及附註部分)修正草案總說明及條文對

照表………………………………………………………………………7

五、專門職業及技術人員高等考試社會工作師考試規則第七條、第九條修

正草案總說明及條文對照表……………………………………………9

六、專門職業及技術人員高等考試不動產估價師考試規則第六條修正草案

總說明及條文對照表……………………………………………………11

七、專門職業及技術人員普通考試地政士考試規則第七條修正草案總說明

及條文對照表……………………………………………………………13

八、專門職業及技術人員普通考試不動產經紀人考試規則第六條修正草案

總說明及條文對照表……………………………………………………15

九、專門職業及技術人員普通考試記帳士考試規則第六條修正草案總說明

及條文對照表……………………………………………………………17

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

1

專門職業及技術人員高等考試律師考試規則第十二條、
第十四條修正草案總說明

專門職業及技術人員高等考試律師考試規則於九十年四月三日訂定發布，

嗣經九次修正，最近一次修正為一百零六年八月十六日。

現行各項公務人員考試及部分專門職業及技術人員考試列考之國文科目均

包含測驗式試題，惟二類別考試錄取(及格)人員從事之業務性質與考試取才目標

均有所區別，而測驗式試題題型有其評量功能和目標之限制，致常遭受質疑試

題內容未就不同考試取才目標加以區別、衡鑑效益不彰、評量指標不明確、試

題設計未能符應社會需求等。

為符合專業考試之測驗目標及強化專業衡鑑之信效度，應以多元型式作文

為主要測驗方式，以發揮評量綜效，案經一百零七年三月一日函請相關職業主

管機關及公會團體表示意見，並於同年三月三十一日召開研商會議，經與會代

表充分討論獲致共識，爰配合修正本考試規則第十二條，刪除第二試國文科目

列考「測驗」題型，及修正第十四條應試科目試題題型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

2

專門職業及技術人員高等考試律師考試規則第十二條、
第十四條修正草案條文對照表
修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第十二條 本考試第一試應試科
目總分為六百分，各應試科目
占分比重及分配考試時間如
下：
一、綜合法學（一）占三百分：

憲法四十分、行政法七十
分、刑法七十分、刑事訴
訟法五十分、國際公法二
十分、國際私法二十分、
法律倫理三十分。考試時
間三小時。

二、綜合法學（二）占三百分：
民法一百分、民事訴訟法
六十分、公司法三十分、
保險法、票據法、強制執
行法、證券交易法各二十
分、法學英文三十分。考
試時間三小時。

本考試第二試應試科
目總分為一千分，各應試
科目占分比重及分配考試
時間如下：

一、憲法與行政法占二百分，
考試時間三小時。

二、民法與民事訴訟法占三百
分，考試時間四小時。

三、刑法與刑事訴訟法占二百
分，考試時間三小時。

四、公司法、保險法與證券交
易法占一百分，考試時間
二小時。

五、智慧財產法或勞動社會法
或財稅法或海商法與海洋
法（四科任選一科）占一
百分，考試時間二小時。

六、國文占一百分，考試時間
二小時。
第二項第二試應試科目，

除國文外均應附發法律條文。

第十二條 本考試第一試應試科
目總分為六百分，各應試科目
占分比重及分配考試時間如
下：
一、綜合法學（一）占三百分：

憲法四十分、行政法七十
分、刑法七十分、刑事訴
訟法五十分、國際公法二
十分、國際私法二十分、
法律倫理三十分。考試時
間三小時。

二、綜合法學（二）占三百分：
民法一百分、民事訴訟法
六十分、公司法三十分、
保險法、票據法、強制執
行法、證券交易法各二十
分、法學英文三十分。考
試時間三小時。

本考試第二試應試科
目總分為一千分，各應試
科目占分比重及分配考試
時間如下：

一、憲法與行政法占二百分，
考試時間三小時。

二、民法與民事訴訟法占三百
分，考試時間四小時。

三、刑法與刑事訴訟法占二百
分，考試時間三小時。

四、公司法、保險法與證券交
易法占一百分，考試時間
二小時。

五、智慧財產法或勞動社會法
或財稅法或海商法與海洋
法（四科任選一科）占一
百分，考試時間二小時。

六、國文占一百分（作文六十
分、測驗四十分），考試
時間二小時。
第二項第二試應試科目，

除國文外均應附發法律條文。

為符合專業考試之測驗
目標及強化專業衡鑑之
信效度，應以多元型式作
文為國文科目之主要測
驗方式，以發揮評量綜
效，故刪除第二試國文科
目列考「測驗」題型之規
定。

第十四條 本考試應試科目之試
題題型，第一試均採測驗式試
題，第二試均採申論式試題。

第十四條 本考試應試科目之試
題題型，第一試採測驗式試
題，第二試除國文採申論式與
測驗式之混合式試題外，其餘
均採申論式試題。

配合修正應試科目試題
題型之規定，並酌作文字
修正。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

3

專門職業及技術人員高等考試民間之公證人考試規則第
六條修正草案總說明

專門職業及技術人員高等考試民間之公證人考試規則於九十年一月九日訂

定發布，嗣經七次修正，最近一次修正為一百零六年三月二十四日。

現行各項公務人員考試及部分專門職業及技術人員考試列考之國文科目均

包含測驗式試題，惟二類別考試錄取(及格)人員從事之業務性質與考試取才目標

均有所區別，而測驗式試題題型有其評量功能和目標之限制，致常遭受質疑試

題內容未就不同考試取才目標加以區別、衡鑑效益不彰、評量指標不明確、試

題設計未能符應社會需求等。

為符合專業考試之測驗目標及強化專業衡鑑之信效度，應以多元型式作文

為主要測驗方式，以發揮評量綜效，案經一百零七年三月一日函請相關職業主

管機關及公會團體表示意見，並於同年三月三十一日召開研商會議，經與會代

表充分討論獲致共識，爰配合修正本考試規則第六條，刪除國文科目列考「測

驗」題型，及修正應試科目試題題型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

4

專門職業及技術人員高等考試民間之公證人考試規則第
六條修正草案條文對照表
修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第六條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文。

（二）中華民國憲法。

二、專業科目：

（三）民法。

（四）商事法。

（五）英文。

（六）公證法。

（七）非訟事件法與

民事訴訟法。

（八）強制執行法與

國際私法。

前項應試科目之試題

題型均採申論式試題。應試

專業科目（七）民事訴訟

法、（八）強制執行法，試

務機關附發該科全部法律

條文供應考人參考。

第六條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文（作文與測

驗）。作文占百

分之六十，測驗

占百分之四十。

（二）中華民國憲法。

二、專業科目：

（三）民法。

（四）商事法。

（五）英文。

（六）公證法。

（七）非訟事件法與

民事訴訟法。

（八）強制執行法與

國際私法。

前項應試科目之試題

題型，除國文採申論式與測

驗式之混合式試題外，其餘

應試科目均採申論式試

題。應試專業科目（七）民

事訴訟法、（八）強制執行

法，試務機關附發該科全部

法律條文供應考人參考。

為符合專業考試之測驗目標及

強化專業衡鑑之信效度，應以

多元型式作文為國文科目之主

要測驗方式，以發揮評量綜

效，故刪除本條第一項國文科

目列考「測驗」題型之規定，

及修正第二項應試科目試題題

型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

5

專門職業及技術人員高等考試會計師考試規則第十條、
第十三條修正草案總說明

專門職業及技術人員高等考試會計師考試規則於九十年三月二十日訂定發

布，嗣經十二次修正，最近一次修正為一百零六年三月二十四日。

現行各項公務人員考試及部分專門職業及技術人員考試列考之國文科目均

包含測驗式試題，惟二類別考試錄取(及格)人員從事之業務性質與考試取才目標

均有所區別，而測驗式試題題型有其評量功能和目標之限制，致常遭受質疑試

題內容未就不同考試取才目標加以區別、衡鑑效益不彰、評量指標不明確、試

題設計未能符應社會需求等。

為符合專業考試之測驗目標及強化專業衡鑑之信效度，應以多元型式作文

為主要測驗方式，以發揮評量綜效，案經一百零七年三月一日函請相關職業主

管機關及公會團體表示意見，並於同年三月三十一日召開研商會議，經與會代

表充分討論獲致共識，爰配合修正本考試規則第十條，刪除國文科目列考「測

驗」題型，及修正第十三條應試科目試題題型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

6

專門職業及技術人員高等考試會計師考試規則第十條、
第十三條修正草案條文對照表
修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第十條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文。

二、專業科目：

（二）中級會計學。

（三）高等會計學。

（四）成本會計與管理

會計。

（五）審計學。

（六）公司法、證券交

易法與商業會計

法。

（七）稅務法規。

第十條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文（作文與測

驗）。作文占百

分之六十，測驗

占百分之四十。

二、專業科目：

（二）中級會計學。

（三）高等會計學。

（四）成本會計與管理

會計。

（五）審計學。

（六）公司法、證券交

易法與商業會計

法。

（七）稅務法規。

為符合專業考試之測驗目標及

強化專業衡鑑之信效度，應以

多元型式作文為國文科目之主

要測驗方式，以發揮評量綜

效，故刪除國文科目列考「測

驗」題型之規定。。

第十三條 本考試應試科目之

試題題型，除國文採申論式

試題外，其餘均採申論式與

測驗式之混合式試題。

第十三條 本考試應試科目之

試題題型，均採申論式與測

驗式之混合式試題。

配合修正應試科目試題題型之

規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

7

專門職業及技術人員高等考試醫師牙醫師中醫師藥師考
試分階段考試規則第八條附表二(中醫師類科及附註部
分)修正草案總說明

專門職業及技術人員高等考試醫師牙醫師中醫師藥師考試分階段考試規則

於九十四年十二月二十二日訂定發布，嗣經八次修正，最近一次修正為一百零

六年二月二十日。

現行各項公務人員考試及部分專門職業及技術人員考試列考之國文科目均

包含測驗式試題，惟二類別考試錄取(及格)人員從事之業務性質與考試取才目標

均有所區別，而測驗式試題題型有其評量功能和目標之限制，致常遭受質疑試

題內容未就不同考試取才目標加以區別、衡鑑效益不彰、評量指標不明確、試

題設計未能符應社會需求等。

為符合專業考試之測驗目標及強化專業衡鑑之信效度，應以多元型式作文

為主要測驗方式，以發揮評量綜效，案經一百零七年三月一日函請相關職業主

管機關及公會團體表示意見，並於同年三月三十一日召開研商會議，經與會代

表充分討論獲致共識，爰配合修正本考試規則第八條附表二，刪除中醫師類科

第一階段考試國文科目列考「測驗」題型，及修正應試科目試題題型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

8

第八條附表二 應試科目表(中醫師類科及附註部分)修正草
案對照表
修 正 規 定 現 行 規 定

說 明
類 科 應 試 科 目類 科 應 試 科 目

中

醫

師

第一階段考試

一、國文（作文與翻譯）

二、中醫基礎醫學（一）（包

括中醫醫學史、中醫基礎

理論、內經、難經）

三、中醫基礎醫學（二）（包

括中醫方劑學、中醫藥物

學）

第二階段考試

一、中醫臨床醫學（一）（包

括傷寒論（學）、溫病學、

金匱要略、中醫證治學、

中醫診斷學）

二、中醫臨床醫學（二）（包

括中醫內科學、中醫婦科

學、中醫兒科學）

三、中醫臨床醫學（三）（包

括中醫外科學、中醫傷科

學、中醫五官科學）

四、中醫臨床醫學（四）（包

括針灸科學）

中

醫

師

第一階段考試

一、國文（作文、翻譯與測驗）

二、中醫基礎醫學（一）（包

括中醫醫學史、中醫基礎

理論、內經、難經）

三、中醫基礎醫學（二）（包

括中醫方劑學、中醫藥物

學）

第二階段考試

一、中醫臨床醫學（一）（包

括傷寒論（學）、溫病學、

金匱要略、中醫證治學、

中醫診斷學）

二、中醫臨床醫學（二）（包

括中醫內科學、中醫婦科

學、中醫兒科學）

三、中醫臨床醫學（三）（包

括中醫外科學、中醫傷科

學、中醫五官科學）

四、中醫臨床醫學（四）（包

括針灸科學）

為符合專業考試之

測驗目標及強化專

業衡鑑之信效度，

應以多元型式作文

為國文科目之主要

測驗方式，以發揮

評量綜效，故刪除

中醫師類科第一階

段考試國文科目列

考「測驗」題型之

規定。

附

註

本考試除中醫師第一階段考

試之應試科目「國文（作文與

翻譯）」之試題題型採申論式

試題，占分比重為作文占百分

之六十，翻譯占百分之四十

外，其餘各類科考試應試科目

之試題題型，均採測驗式試

題。

附

註

本考試除中醫師第一階段考

試之應試科目「國文（作文、

翻譯與測驗）」之試題題型採

申論式與測驗式之混合式試

題，占分比重為作文占百分之

四十，翻譯占百分之三十，測

驗占百分之三十外，其餘各類

科考試應試科目之試題題

型，均採測驗式試題。

配合修正應試科

目試題題型之規

定，並調整作文與

翻譯占分比重。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

9

專門職業及技術人員高等考試社會工作師考試規則第七
條、第九條修正草案總說明

專門職業及技術人員高等考試社會工作師考試規則於八十九年十二月三十

日訂定發布，嗣經十一次修正，最近一次修正為一百零六年九月八日。

現行各項公務人員考試及部分專門職業及技術人員考試列考之國文科目均

包含測驗式試題，惟二類別考試錄取(及格)人員從事之業務性質與考試取才目標

均有所區別，而測驗式試題題型有其評量功能和目標之限制，致常遭受質疑試

題內容未就不同考試取才目標加以區別、衡鑑效益不彰、評量指標不明確、試

題設計未能符應社會需求等。

為符合專業考試之測驗目標及強化專業衡鑑之信效度，應以多元型式作文

為主要測驗方式，以發揮評量綜效，案經一百零七年三月一日函請相關職業主

管機關及公會團體表示意見，並於同年三月三十一日召開研商會議，經與會代

表充分討論獲致共識，爰配合修正本考試規則第七條，刪除國文科目列考「測

驗」題型，及修正第九條應試科目試題題型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

10

專門職業及技術人員高等考試社會工作師考試規則第七
條、第九條修正草案條文對照表
修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第七條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文。

二、專業科目：

（二）社會工作。

（三）人類行為與社會

環境。

（四）社會工作直接服

務。

（五）社會工作研究方

法。

（六）社會工作管理。

（七）社會政策與社會

立法。

第七條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文（作文與測

驗）。作文占百

分之六十，測驗

占百分之四十。

二、專業科目：

（二）社會工作。

（三）人類行為與社會

環境。

（四）社會工作直接服

務。

（五）社會工作研究方

法。

（六）社會工作管理。

（七）社會政策與社會

立法。

為符合專業考試之測驗目標及

強化專業衡鑑之信效度，應以

多元型式作文為國文科目之主

要測驗方式，以發揮評量綜

效，故刪除國文科目列考「測

驗」題型之規定。

第九條 本考試應試科目之試

題題型，除國文採申論式試

題外，其餘均採申論式與測

驗式之混合式試題。

第九條 本考試應試科目之試

題題型，均採申論式與測驗

式之混合式試題。

配合修正應試科目試題題型之

規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

11

專門職業及技術人員高等考試不動產估價師考試規則第
六條修正草案總說明

專門職業及技術人員高等考試不動產估價師考試規則於九十年九月十日訂

定發布，嗣經七次修正，最近一次修正為一百零六年三月二十四日。

現行各項公務人員考試及部分專門職業及技術人員考試列考之國文科目均

包含測驗式試題，惟二類別考試錄取(及格)人員從事之業務性質與考試取才目標

均有所區別，而測驗式試題題型有其評量功能和目標之限制，致常遭受質疑試

題內容未就不同考試取才目標加以區別、衡鑑效益不彰、評量指標不明確、試

題設計未能符應社會需求等。

為符合專業考試之測驗目標及強化專業衡鑑之信效度，應以多元型式作文

為主要測驗方式，以發揮評量綜效，案經一百零七年三月一日函請相關職業主

管機關及公會團體表示意見，並於同年三月三十一日召開研商會議，經與會代

表充分討論獲致共識，爰配合修正本考試規則第六條，刪除國文科目列考「測

驗」題型，及修正應試科目試題題型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

12

專門職業及技術人員高等考試不動產估價師考試規則第
六條修正草案條文對照表
修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第六條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文。

二、專業科目：

（二）民法物權與不動

產法規。

（三）土地利用法規。

（四）不動產投資分析。

（五）不動產經濟學。

（六）不動產估價理論。

（七）不動產估價實務。

前項應試科目之試題題

型均採申論式試題。

第六條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文（作文與測

驗）。作文占百分

之六十，測驗占百

分之四十。

二、專業科目：

（二）民法物權與不動

產法規。

（三）土地利用法規。

（四）不動產投資分析。

（五）不動產經濟學。

（六）不動產估價理論。

（七）不動產估價實務。

前項應試科目之試題題

型，除國文採申論式與測驗式

之混合式試題外，其餘應試科

目均採申論式試題。

為符合專業考試之測驗目標

及強化專業衡鑑之信效度，應

以多元型式作文為國文科目

之主要測驗方式，以發揮評量

綜效，故刪除本條第一項國文

科目列考「測驗」題型之規

定，及修正第二項應試科目試

題題型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

13

專門職業及技術人員普通考試地政士考試規則第七條修
正草案總說明

特種考試土地登記專業代理人考試規則自八十年六月十九日訂定發布，嗣

經十三次修正，九十年一月三十日規則名稱修正為專門職業及技術人員特種考

試土地登記專業代理人考試規則，九十一年八月二十六日規則名稱修正為專門

職業及技術人員特種考試地政士考試規則，九十二年四月二十九日規則名稱修

正為專門職業及技術人員普通考試地政士考試規則，最近一次修正為一百零六

年三月二十四日。

現行各項公務人員考試及部分專門職業及技術人員考試列考之國文科目均

包含測驗式試題，惟二類別考試錄取(及格)人員從事之業務性質與考試取才目標

均有所區別，而測驗式試題題型有其評量功能和目標之限制，致常遭受質疑試

題內容未就不同考試取才目標加以區別、衡鑑效益不彰、評量指標不明確、試

題設計未能符應社會需求等。

為符合專業考試之測驗目標及強化專業衡鑑之信效度，應以多元型式作文

為主要測驗方式，以發揮評量綜效，案經一百零七年三月一日函請相關職業主

管機關及公會團體表示意見，並於同年三月三十一日召開研商會議，經與會代

表充分討論獲致共識，爰配合修正本考試規則第七條，刪除國文科目列考「測

驗」題型，及修正應試科目試題題型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

14

專門職業及技術人員普通考試地政士考試規則第七條修
正草案條文對照表
修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第七條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文。

二、專業科目：

（二）民法概要與信託

法概要。

（三）土地法規。

（四）土地登記實務。

（五）土地稅法規。

前項應試科目之試題

題型均採申論式試題。

第七條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文（作文與測

驗）。作文占百

分之六十，測驗

占百分之四十。

二、專業科目：

（二）民法概要與信託

法概要。

（三）土地法規。

（四）土地登記實務。

（五）土地稅法規。

前項應試科目之試題

題型，除國文採申論式與測

驗式之混合式試題外，其餘

應試科目均採申論式試題。

為符合專業考試之測驗目標及

強化專業衡鑑之信效度，應以

多元型式作文為國文科目之主

要測驗方式，以發揮評量綜

效，故刪除本條第一項國文科

目列考「測驗」題型之規定，

及修正第二項應試科目試題題

型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

15

專門職業及技術人員普通考試不動產經紀人考試規則第
六條修正草案總說明

專門職業及技術人員普通考試不動產經紀人考試規則於八十九年十二月三

十日訂定發布，嗣經十次修正，最近一次修正為一百零六年三月二十四日。

現行各項公務人員考試及部分專門職業及技術人員考試列考之國文科目均

包含測驗式試題，惟二類別考試錄取(及格)人員從事之業務性質與考試取才目標

均有所區別，而測驗式試題題型有其評量功能和目標之限制，致常遭受質疑試

題內容未就不同考試取才目標加以區別、衡鑑效益不彰、評量指標不明確、試

題設計未能符應社會需求等。

為符合專業考試之測驗目標及強化專業衡鑑之信效度，應以多元型式作文

為主要測驗方式，以發揮評量綜效，案經一百零七年三月一日函請相關職業主

管機關及公會團體表示意見，並於同年三月三十一日召開研商會議，經與會代

表充分討論獲致共識，爰配合修正本考試規則第六條，刪除國文科目列考「測

驗」題型，及修正應試科目試題題型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

16

專門職業及技術人員普通考試不動產經紀人考試規則第
六條修正草案條文對照表
修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第六條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文。

二、專業科目：

（二）民法概要。

（三）不動產估價概要。

（四）土地法與土地相

關稅法概要。

（五）不動產經紀相關

法規概要。

前項應試科目之試題題

型，除國文採申論式試題外，

其餘均採申論式與測驗式之

混合式試題。

第六條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文（作文與測

驗）。作文占百

分之六十，測驗

占百分之四十。

二、專業科目：

（二）民法概要。

（三）不動產估價概要。

（四）土地法與土地相

關稅法概要。

（五）不動產經紀相關

法規概要。

前項應試科目之試題題

型，均採申論式與測驗式之

混合式試題。

為符合專業考試之測驗目標及

強化專業衡鑑之信效度，應以

多元型式作文為國文科目之主

要測驗方式，以發揮評量綜

效，故刪除本條第一項國文科

目列考「測驗」題型之規定，

及修正第二項應試科目試題題

型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

17

專門職業及技術人員普通考試記帳士考試規則第六條修
正草案總說明

專門職業及技術人員普通考試記帳士考試規則於九十三年十月十九日訂定

發布，嗣經三次修正，最近一次修正為一百零六年三月二十四日。

現行各項公務人員考試及部分專門職業及技術人員考試列考之國文科目均

包含測驗式試題，惟二類別考試錄取(及格)人員從事之業務性質與考試取才目標

均有所區別，而測驗式試題題型有其評量功能和目標之限制，致常遭受質疑試

題內容未就不同考試取才目標加以區別、衡鑑效益不彰、評量指標不明確、試

題設計未能符應社會需求等。

為符合專業考試之測驗目標及強化專業衡鑑之信效度，應以多元型式作文

為主要測驗方式，以發揮評量綜效，案經一百零七年三月一日函請相關職業主

管機關及公會團體表示意見，並於同年三月三十一日召開研商會議，經與會代

表充分討論獲致共識，爰配合修正本考試規則第六條，刪除國文科目列考「測

驗」題型，及修正應試科目試題題型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187

18

專門職業及技術人員普通考試記帳士考試規則第六條修
正草案條文對照表
修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第六條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文。

二、專業科目：

（二）會計學概要。

（三）租稅申報實務。

（四）稅務相關法規概

要。

（五）記帳相關法規概

要。

前項應試科目之試題

題型，國文、租稅申報實務

採申論式試題，稅務相關法

規概要、記帳相關法規概要

採測驗式試題，會計學概要

採申論式與測驗式之混合式

試題。

第六條 本考試應試科目分普

通科目及專業科目：

一、普通科目：

（一）國文（作文與測

驗）。作文占百

分之六十，測驗

占百分之四十。

二、專業科目：

（二）會計學概要。

（三）租稅申報實務。

（四）稅務相關法規概

要。

（五）記帳相關法規概

要。

前項應試科目之試題

題型，除租稅申報實務採申

論式試題，稅務相關法規概

要、記帳相關法規概要採測

驗式試題外，其餘應試科目

均採申論式與測驗式之混合

式試題。

為符合專業考試之測驗目標及

強化專業衡鑑之信效度，應以

多元型式作文為國文科目之主

要測驗方式，以發揮評量綜

效，故刪除本條第一項國文科

目列考「測驗」題型之規定，

及修正第二項應試科目試題題

型之規定。

考選部公報第107025期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=104&aid=187